MATRIMONIUM.

Sunt, spectantes Vicarium Generalem tamquam perfosnam, quae utramque Episcopi jurisdictionem voluntariam, & contentiam conjuxerit, probat hunc eundem Vicarium auctoritate pollere matrimonii adiustandi, & ad eis, quem voluntur deputandi, idque vi generali commissionis, qua gaudet, ita ille num. 18. laudata disputationis, quia, inquit, Vicarius hic de matrimonialibus causis cognoscendi facultatem habet. Sed satius fuerit ejus verba proferri, quae ejusdem mentem aperte declarant, evincentes eum iure nisi, & Vicarii Generalis nomine eos complecti, qui utraque jurisdictione instruti sunt: sed multo oreis est posse ex generali infusione Vicariis interesse matrimonio, committentes alii, ut inseritur; probatur I. quia Concil. Tridentinum fess. 24. cap. 1. de matrimonio, expre dicit, possit affirmare Parochum, vel alium Sacerdotem de licentia Ordinarii: sed Vicarius Episcopi est Ordinarius, comprehenditur in Decreto mentione de Ordinario sacerdicio num. 3. & 5. Ergo potest affirmare, & dare licentiam adiustandi. II. quia ex generali Commissione Vicarius possit de causa matrimonialibus cognoscere, ut habeat iurorū sententiam; probatur ex cap. 1. de frigidi & maficiis, ubi dictum proponendum est quod querelam coram Episcopo, vel ejus Missa ad diuinorum: ubi Gloria verbo, Missi, explicit, id est Vicario & c. fin. de eis, spiritaliter dicitur propositum esse impedimentum matrimonii coram Canonicis. Spectanda sunt vocabula: Vicarius, Missus, & Officialis, quae in fine usuperantur ad idem officium designandum, quod cognoscit de contentiosis negotiis, quae ad Officiales cognitionem pertinent, quoniam agitur de matrimonii divorcio & impedimentis, de quibus est iudicandum: Et sic, pergit Sanchez, suppositionem de causa matrimonialibus cognoscere, & a fortiori poterit affirmare matrimonio, iisque committere. Ex quibus facile intellexi est, Auctorenum hunc pro certo habuisse, cum iudeo de causis matrimonialibus, ut de divorcio, & impedimentis, deque iis, quae ad matrimonium spectant, cognoscendi facultatem habet, matrimonii quoque adiustandi auctoritate pollere. Quod quidem pertinet ad Officiale ut Officiale, atque ita ex necessaria ejus sententia consecutione Officiale, qui matrimonii celebrationem mandavit, si tamquam Ordinarius interpellat. Potest etiam ex eo confirmari sententia huc, quod Parisenis quondam Archiepiscopi tempore compigit, cuius Officiale, qui Vicarius generalis non erat, quos ad matrimonium mandaverat, ad Sancte Marine Parochum misit, licet est contrahebent proprius Parochus nequam foret.

II. Confare Officiale maxima precipitatione usum esse, & regulas in hujusmodi negotiis servari solitas negligesse, ac non tamere credi posse, stetente mente ponderata ratione, quae negotium peractum est, inter contrahentes de re convergisse, sed eos tamen unanimi sententiā rem in contentione vocasse, ut ita ad Officiales accedere possent, & Parochum evitarent; quo in causa matrimonium nullum esset; quia Officiale, cum Ordinarii titulum sibi vindicare non posset, nisi quia in contentiosis negotiis iudex fedet, cumque hoc ejusmodi non sit, facta hypothec partes contentient, & illud contentiosum reddere studuisse per fraudem, & dolomia, cum auctoritate ei matrimonio adiustare non potuisse, ut eam caufam, que continetur in 6. Decreto, de regulis, quia fraus & dolus non debent eorum auctori patrociniari.

III. Facta hypothec hoc suppositum matrimonium celebratum esse, Officialis, & Scriba tantum praetibus, nec cum Scriba, qui Actum subscriptum, ultimum ultimum testem fuisse, aliquem ex cap. ex Officiale servis, vel partium Procuratorem, aut quemque alium, nullum est matrimonium juxta Tridentinum Synodum fess. 24. cap. de reform. matrimon. & Conscientiam Blesensem art. 4.

IV. Multa quidem in hoc negotio Officiale peccare potuit, que non prouide impedit, quoniam matrimonium ex parte contractum validum sit. Nimis in hac facta specie ad matrimonium validitatem id folum videndum est, ac negotium vere contentiomur fuisse, & res alia necessaria ex parte contractum servata fuisse. Officiale tamen de fraudis, quae commisit, & contrahentes quoque, si eos, quod contra contractum ordinem gesum est, non ignorasse consideriter, puniri possunt.

Ad alteram questionem quod attinet, Officialis disfutus potest, atque adeo debet; sed id quidem pure ac simpliciter, nullaque, ne beneficiis quidem, expressa causa. Non videtur autem beneficiis facienda mentio, quia potest Officialis aliquo praetextu sibi praesumendum querere, si ob eam causam officio privaretur: potest enim Episcopus Vicegerentis opere ejus defensionem supplicare; seque ille tueretur Jure, quod Titularem Beneficium non privat extrema beneficiis causa; quoniam proprias functiones obire nequeat, ex quippe in causa etiam Vicarius, seu Coadjutor. Quid si causa ex ejus ignorantia petitur, vel res alia ejus tamen ludentes exprimerentur: speciosius sane ut ab abuso appellaret, & injuria reparacionem pateret; & quidem non immerito, quia cuiusque interest propria fama confidere.

Eius disfutio quoniam aliud actum praecebat, ipsique f.

Decimus hac die 13. Octobris ann. 1693.
G. Fromageau.

MATRIMONIUM.

CASUS XXIV.

Matrimonium hominis in peccati habitu versantis.

1 Ita, cujus matrimonium sine quodam scandalo, alijque in commode diffiri nequit, absolvendus non est; cum de pravo habitu confiteratur, & vera conversionis haud faris gravia signa dat,

2 Idem starvendum de Sacerdoti, qui de Dominico Missam celebra tenetur, dum in eadem est facta species.

3 Verum in his casibus prudens doctrinæ Confessoris satis habere debet, si conversionis sincera argumenta ponentes exhibebant, quamvis confessus ordo longius tempus in iis regnare, ut recta animi preparatio, quam praeservant, alioz res radices agat.

QUÆSITUM.

Matrimonium, in quo adest consanguinitatis impedimentum ratione illegitima.

1 Cognatio, vel consanguinitas naturalis illegitima usque ad quartum inclusive gradum extenditur, eque arce est, que struit ex legitimo matrimonio.

2 Non endem cognitio huius, atque affinitatis illegitima ratio est. Hoc quippe nonnulli ad secundum gradum extendit.

QUÆSITUM.

Rogantur Doctores, ut decident, an impedimentum ex illegitima consanguinitate proveniens ad quartum usque gradum pertinet, nullumque reddit matrimonio in tertio gradu contractum?

RESPONSI.

Subscripti Theologici Doctores centent impedimentum proveniens ex consanguinitate, quae illegitima ratione contratur, extendi ad quartum usque gradum inclusivum, proflus us illud, quod ex consanguinitate per matrimonium legitimam derivatur; eamdem porro ratione non esse consanguinitatis huius, atque affinitatis ex fornicatione; ejus enim impedimentum ad secundum tantummodo gradum extendi Tridentina Synodi sanctionem fess. 24. de Reform. matrimon. cap. 4. & quod inde sequitur, invalidum esse matrimonium Laurentii poltemi legitimi, & Joannes Raganus, quo postremo est ex illegitimo stipite proveniens, cum in tertio consanguinitatis gradu versetur, & dirimatis, quod inter eos existit, impedimenti dispensationem non obtinerent.

Decimus in Sorbona hac die 25. Februario ann. 1671.
Augustinus de Lamer.

CASUS XXVI.

Matrimonium Inter Grecum & Greccam Latinæ Communionis.

1 Matrimonium juxta Ecclesiæ regulas celebratum, absque impedimento dirimente, consummatumque a nemine sibi posse.

2 Etiam si mulier post divorsum defecisset ad Turcas, & Mahometano nupfuisse, nec eis recipienda spes alla priori viro superest, non potest tamen ipse sua confitentia, ei vivente, alias ducere.

QUÆSITUM.

In Regionibus Turcarum imperio subjectis existunt eodem in loco Episcopi Ritus Gracil., & Episcopi Ritus Latin. Gracil., & Graeca Latina Communionis post matrimonium annum tertium invicem indignantur: divorciū patentes ad Turcarum tribunal convenientiū. Accusat virum conjugis impotenter, regulariter loquendo, non debet eumdem absolvere, regulariter loquendo, nec de ieiunis disponentibus melius judicare potest; quam si eas exigat ad Regulas, quas tradit Ecclesia, ut differentia, & difcretio necessaria statuuntur. An dividendum tamen est in patenientibus eas aliquando dispositiones occurrere, ut iis in quibusdam casibus absolute tribui possit, qua ceteroquin ad maiorem securitatem differenda est; si nihil est, cur ruror, ac tumultus, qui in ejusmodi casibus multorum peccatorum causa sunt, timeretur. Porro idonee dispositiones invenientur ex vehementi penitentiā dolore, & ex promptitudine atque alacritate; qua salutem fibi impositam satisfactionem amplectitur non solum tamquam suis peccatis debitam penam, verum etiam tamquam pravorum, quibus irreitur, habituū remedium, quo in casu minore severitate uti licet, atque adeo, ut videtur, oportet, & imprudens est, qui secus ageret. Spectat Responso hec ad utramque propositionem difficultatem, ita tamen, ut illud addatur poterit, non loco Confessoris, numquam posse indigne eam veniant dare, ut accedat ad Sacramenta.

Decimus in Sorbona die 5. Augusti ann. 1672.

Aug. de Lamer.

Cum Gallus Greccam duxisset, post annum mutuo subiacebunt, & a Gallo Confuse divorciū faciliū petant, & obtinent. Turcarum facta nomen dat feminam, & nubis Mahometano, quoniam antea ei erat turpe commercium. Gallus recipienda conjugis nullam fibi spem fore sentens, a Latino Episcopo novi matrimonii contrahendi facultatem postulat, eaque impetrata, contrahit.

Queritur, an mutatio Religionis in feminam prius matrimonii de medio sufficerit, novique matrimonii inueniūt jūs triplex tribuerit.

Sorbonicorum Doctorum sententia in exteris hisce regionibus tanti fit, ut spes adiuste fore, ut ex gentes in officio continantur, si expostum decisionem ab eorum tribus subscriptam videant.

MATRIMONIUM.

44

Cum matrimonium hoc nullum sit, debent partes a conjugali consilio ablinere, teneaturque Maria Petrum monere, omnino necesse esse, ut cum vere conjuges non sint, verum invenerint matrimonium, antequam redeant ad maritalia convivium, in quo quidem prius illud valere credentes hactenus perficeret. Petrus id consilii suscepit necesse habet, ut datum repararet, quod Maria subiret, si res ita, ut se habent, remanerent: eoque magis, quod fieri non posuit, ut ratio, que cum Petro vera esset, Maria famam omnino non laderet, & uicissim domestici, perinde ac proximi haud valde rem obtestarent, nec id perfusum haberent, quod bona Mariae nominis plenum officeret, nisi Petrus eam juxta Ecclesie Regulas ducens iis malis occurreret.

Decimus in Sorbona die 15. Maii ann. 1687.
Augustinus de Lame.

C A S U S XXIX.

Matrimonium a Sacerdote ex Delegati commissione celebratum.

¹ Vale matrimonium, quod celebravit sacerdos a Parochi Vicario ad nomine,
² Non valer, si Sacerdos ab eo commissionem accepit, qui sub delegandi potestate cerebat.

Q U A E S I T U M .

Contractum est matrimonium quedam servato Juris oratione, sed a Sacerdote, qui idonea potestate carissime videtur, quis solum ab alio commisus erat, qui ipse a Parochio delegatus fuerat, nec a Parochio, vel Episcopo subdelegandi potestatē accepterat. Hanc ob causam, qua fatigatio apparuit, quaeque Doctores virorum auctoritas nuntiata, vir & conjux se invicem separarunt ex longo tempore: conjugi quidem iterum nupst, maritus vero Religionis & honestatis amore duci optat ille quidem sibi firmius ostendit, an tua conscientia ad alias nuptias transire possit?

R E S P O N S I O .

Theologie Doctores Familiae & Societatis Sorbonæ subscripti, qui expositam facti speciem viderunt, atque expendebant, existimat recte Virum nobilem & Matronam confundere, cepisse de medio tollendi malum, quo ex tam longo tempore defiebantur, & scandalum, quod sis omnibus affectabant, quibus illud notum erat; Matronam illud non agere debuisse, ut Patrias afflentum extorqueret: at si illi repugnare non desistat, iuxta Regulas in Regno servatas oportuebit, ut reverenter ejus consenserit. Hoc tempore: conjugi quidem iterum nupst, maritus vero Religionis & honestatis amore duci optat ille quidem sibi firmius ostendit, an tua conscientia ad alias nuptias transire possit?

R E S P O N S I O .

Theologie Doctores subscripti, qui expositam facti speciem viderunt, existimat, si Sacerdos ab ordinario proprii Parochi Vicario delegatus fuit, matrimonium nullum considerandum est, eam ob quidem circumstanciam, propter ex communem sententiam Delegatus ad universitatem cuiusdam parochiam, quaeque ex parte eiusdem sententia, ut etiam iuxta Ecclesie Regulas matrimonii validitas impugnari non possit.

II. In eo autem, quod nec per publicationibus, nec obtauta dispensatione matrimonium celebravit Parochus, gravissimo se criminis obstrinxit, & acerime a Superioribus argueret, liquide negotium ad eos deferatur; inde tamen iuxta Ecclesie Regulas matrimonii validitas impugnari non possit.

III. Expendit, ut par erst, tum iis circumstantiis, qua supra profecta sunt: tum illis, que viva voce subscriptis significatae fuerunt, existimat loci Parochum, ubi matrimonium contractum est, proprium, & verum Matrona Parochum suffit: quoniam ejus loci Parochus erat, in quo illa sive domicilium posuerat. Si enim res exiguntur ad obligations, quas ea cum Viro nobili intereat, primo quidem ad matrimonii Contractum, deinde vero ad declarationem, quam ediderat, se felicit in agri emptione nihil aliud, quam domicilii sibi a viro commune bona: que patrem domo possidebat, eo deferenda curaverat. Poterat communitate habitacionis voluntatem apertius declarare? Huius addenda itinera, quae ad futuram habitacionem parandam eo identiter intitulabat: *Incolas domicilium facti*, (inquit Lex Civis C. de locis) & in eodem loco singulis habere domicilium non ambigitur, ubi quisarem rerum & forsaniorum suorum constituir. His accedit, quod post ea indicata prioribus obligationibus ac promissionibus respondentiam ad Matronam in Pradio fuit, Virum nobilem acceptavit, ibique ambo de matrimonio convenient. Eum rilevit ad se vocavit in eum finem, ut ibi secum commoraretur. Ex quibus omnibus licet eam patria domo non recessisse, nisi ut promissa completeret; adeoque Castellum in proprium domicilium ab eadem electum fuisset. Objicit quidem pater filiam in Pradio brevitantum tempore moraram suffit, ac proinde domicilium acquirere non posuisse: verum momente Proferro Fagnano inter Canonicas nostrorum temporum facile principi: tum solum adlegendum tempus est, cum non alia praesto sunt probations, que domicilli mutationem aperte declarant. Ita ille in cap. Significata de Parochi num. 44. Sed dicendum est nec secundum Leges, nec secundum Canones ultum tempus esse absolute necessarium ad domicilium contrahendum; ad hoc enim precise necessarium est animus perpetuo habitandi, sine quo domicilium non constituitur. Sed quoniam hac domiciliis mutandi voluntas non alterius tempus est, cum non alia praesto sunt probations, que domicilli mutationem aperte declarant.

Q U A E S I T U M .

Matrona, & praestanti vir genere, cum turpiter una viuiscent, consilium inuenit nuptiarum, ut crimen & scandalum de mediis tollant.

Matrona, que vidua erat, & 34. statis annum attigerat, deluncto viro, debeat cum patre, qui ejusmodi matrimonium probare noluit, quamvis ipsius confessum uterque pertinet. Matrona cum probe noſſet necesse fore, ut aliud sibi domicilium quereret, Prodium emit, & Viro nobili significavit in ea emptione non alium sibi finem esse propositum, quam ut ambo ibidem habitarent. Et sane statim ac Pradii

MATRIMONIUM.

45

positionem invit, sua bona mobilis, que apud Patrem erant, in Castellum deferenda curavit, ibique metebatur ad tres hebdomadas, ut quid in animo habebat, ad finem produceret. Cum te compararet ad nuptias, ibi se omnino composuit, & Virum nobilem per litteras accivit. Advenit illa, & coram loci Parochio matrimonium infra statuerunt, absque publicationibus, & absque dispensatione, ut negotium magis clara esset, & Matrona pater non tam facile illud detegere. Accesit Parochus, absque in matrimonium conjunxit. Pauci post diesbus vir iter facere necessaria habuit.

Pater eorum, qui gelta fuerant, certior factus, nulla interiecta mora ad filium venit, eamque coegerit & Pradio deferderet, & in Monasterium ingredi, matrimonii abrogatione sibi proposta.

Eius porro rationes sunt haec:

I. Quia illud, se repugnante, transfactum est.

II. Quia publications illud non praestitero, iuxta Constitutionem.

III. Quia qui matrimonium celebravit, non est mulieris Parochus, cum ea semper apud se fuerit a viro morte, nec domicilium, quod apud se tandem permanens acquisierat; amittere potuerit, in Pradio tam brevi commorans. Super hac re queritur ex Theologia Doctorum, an pater matrimonii abrogatione iure petat, & an vir tuta conscientia ele- dem obsequi pollit?

R E S P O N S I O .

Theologie Doctores Familiae & Societatis Sorbonæ subscripti, qui expositam facti speciem viderunt, atque expendebant, existimat recte Virum nobilem & Matronam confundere, cepisse de medio tollendi malum, quo ex tam longo tempore defiebantur, & scandalum, quod sis omnibus affectabant, quibus illud notum erat; Matronam illud non agere debuisse, ut Patrias afflentum extorqueret: at si illi repugnare non desistat, iuxta Regulas in Regno servatas oportuebit, ut reverenter ejus consenserit. Hoc tempore: conjugi quidem iterum nupst, maritus vero Religionis & honestatis amore duci optat ille quidem sibi firmius ostendit, an tua conscientia ad alias nuptias transire possit?

Et hoc facti specie ex Sorbona Doctoribus queritur, an patet tum quod ad civiles effectus, tum quod ad Sacramenta rationem spectat, matrimonii abrogationem petere possit, & quid Adolescens agere debeat. Animadvertiscum est Chimaenae Parochum testatum esse se quidem ita facere conuenisse, & anno ante duo episcopatu[m] matrimonia a se celebrata sive, que in Gallia probata fuerunt. Illud praterea suppliciter queritur, an Tridentinum Concilium in Leodiensi regione receptum sit?

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum, quod proposta vidit, existimat matrimonium, de quo dictum est, nullum esse, propter quod nec praesente, nec annente alterius conjugum Parochio celebratum est, ut Tridentina Synodus postulat.

Et sane pueri committunt Chimaenae Doctores subscripti non sufficiunt, ut ab ejusdem Urbis Parochio legitime in matrimonium jungi potuerit. Præterquamquid enim pueri, quae tribus circiter hebdomadis degit in loco, qui a patris & matris domicilio distat, non cœlentur novum domicilium acqui- sitive; contrahentes & Galliarum finibus non ab aliud egredi sunt, quam ut eorum matrimonium Adolescentis parentes latent, neque eo quidem tempore Chimaenae confitentes, nisi in matrimonium contraherent. Hoc non videtur bone fidei domicilium esse, quandoquidem ideo tantum illi Chimaenae non sufficit, modo tamen iste ac dole malo haec habitat, electa non est. Itaque quacunque demum ratione spectatur matrimonium, de quo agitur, firmum ac validum omnino confundendum est, & concludendum nupst patri nihil cause subesse, cur illud impungere. Ex quo quidem ita quoque consequitur maritum in conscientia loro teneri sue conjugi patriciari, & pro virili parte sua initium sacramenti validitatem in diffringere adduci, & quod in Religione precipuum est, multo major, quam quodvis temporaneum negotium propagandum sit.

Decimus Parisiis die 15. Septembris ann. 1687.
A. De Lame, G. Fromageau.

C A S U S XXXI.

Matrimonium celebratum, Parochio nec praestante, nec permittente.

¹ Puella, quae in Leodiensi Doctore Urbe vix mensis spacio morata est, ibidem a loci, ubi moratur, Parochio in matrimonium jungi non quiescit.

² Incolae Littera, quae obtinuit, non evincit ei fatus esse domicili; ut ea in Urbe nubere possit.

³ Pater adolescentis, cui puella nupst, pater posset, ne matrimonium nullum declararetur.

Q U A E S I T U M .

A Doctore annorum 20. cuius uterque parentes in vivis erat, profectus Insulæ Belgij Urbem, Doctore Turcenis, ibique per aliquot menses moratus, puerum ejusdam Urbis Insularum annorum pariter 20. sibi conjugem petit, cuius item vivunt pater & mater, qui quidem puella matrimonio assentiantur. Post hunc consensum Adolescentis in

Urbem Rœvy Diocesis Remensis se contulit, ut ibi in Regionis exercitu Questionis munere fungere, trimelitis circiter spatio ibidem moratus puerus patrem per litteras monuit se prævidere futurum, ut matrimonium in Gallia celebrari non posset; quoniam ei auctor fuit, ut Chimaenae venirent, Hispanici Belgij Urbem Doctorem Leodiensem. Acceptis his litteris puerilla, parentibus assentientibus, iter suscepit, & secum deuella schedulam Parochi Sancte Catharine, cui illa tamquam suo Patorum dixerat se velle Monilibus adheriri; haec autem schedula id unum significabat, eam eidem Parochio subditam esse, ac posse, quocumque vellet, se conferre habitandi gratia, promissionis matrimonii nulla mentione facta.

Cum puerilla Chimaenae veniret, se ejus Urbis incolam declarandam curavit, animo ad sex menses ibidem manendi, illa quidem in Urbem pervenit Apr. die 3. adolescentis autem non nisi 19. ejusdem mensis, die nempe Paschalis. Inter matrimonium coram Chimaenae Parochio, nulla peracta publicatione vel Insulis, vel Parisis, vel in Urbe Rœvy; sed illis Parochus Chimaenae publicationis dispensationem vendidit. Adolescentis deinde Parisis profectus est, & Puerilla Insulæ fuit, cum tam ante tum post matrimonium mensis spatio Chimaenae morata esset. Cur Adolescentis discederet, pater in causa fuit, qui de tota re commonefactus filium Parisis illico revocavit.

In hac facti specie ex Sorbona Doctoribus queritur, an patet tum quod ad civiles effectus, tum quod ad Sacramenta rationem spectat, matrimonii abrogationem petere possit, & quid Adolescentis agere debeat. Animadvertiscum est Chimaenae Parochum testatum esse se quidem ita facere conuenisse, & anno ante duo episcopatu[m] matrimonia a se celebrata sive, que in Gallia probata fuerunt. Illud praterea suppliciter queritur, an Tridentinum Concilium in Leodiensi regione receptum sit?

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum, quod proposta vidit, existimat matrimonium, de quo dictum est, nullum esse, propter quod nec praesente, nec annente alterius conjugum Parochio celebratum est, ut Tridentina Synodus postulat.

Et sane pueri committunt Chimaenae Doctores subscripti non sufficiunt, ut ab ejusdem Urbis Parochio legitime in matrimonium jungi potuerit. Præterquamquid enim pueri, quae tribus circiter hebdomadis degit in loco, qui a patris & matris domicilio distat, non cœlentur novum domicilium acqui- sitive; contrahentes & Galliarum finibus non ab aliud egredi sunt, quam ut eorum matrimonium Adolescentis parentes latent, neque eo quidem tempore Chimaenae confitentes, nisi in matrimonium contraherent. Hoc non videtur bone fidei domicilium esse, quandoquidem ideo tantum illi Chimaenae non sufficit, modo tamen iste ac dole malo haec habitat, electa non est. Itaque quacunque demum ratione spectatur matrimonium, de quo agitur, firmum ac validum omnino confundendum est, & concludendum nupst patri nihil cause subesse, cur illud impungere. Ex quo quidem ita quoque consequitur maritum in conscientia loro teneri sue conjugi patriciari, & pro virili parte sua initium sacramenti validitatem in diffringere adduci, & quod in Religione precipuum est, multo major, quam quodvis temporaneum negotium propagandum sit.

Littera Municipales, quae a Chimaenae Magistratu pueri obtinuit, animo ad sex menses ibi manendi (qui conditio ad illud privilegium forfice requiritur) minime probant, quia tribus circiter hebdomadis degit in loco, qui a patris & matris domicilio distat, non cœlentur novum domicilium acqui- sitive; contrahentes & Galliarum finibus non ab aliud egredi sunt, quam ut eorum matrimonium Adolescentis parentes latent, neque eo quidem tempore Chimaenae confitentes, nisi in matrimonium contraherent. Hoc non videtur bone fidei domicilium esse, quandoquidem ideo tantum illi Chimaenae non sufficit, modo tamen iste ac dole malo haec habitat, electa non est. Itaque quacunque demum ratione spectatur matrimonium, de quo agitur, firmum ac validum omnino confundendum est, & concludendum nupst patri nihil cause subesse, cur illud impungere. Ex quo quidem ita quoque consequitur maritum in conscientia loro teneri sue conjugi patriciari, & pro virili parte sua initium sacramenti validitatem in diffringere adduci, & quod in Religione precipuum est, multo major, quam quodvis temporaneum negotium propagandum sit.

Littera Municipales, quae a Chimaenae Magistratu pueri obtinuit, animo ad sex menses ibi manendi (qui conditio ad illud privilegium forfice requiritur) minime probant, quia tribus circiter hebdomadis degit in loco, qui a patris & matris domicilio distat, non cœlentur novum domicilium acqui- sitive; contrahentes & Galliarum finibus non ab aliud egredi sunt, quam ut eorum matrimonium Adolescentis parentes latent, neque eo quidem tempore Chimaenae confitentes, nisi in matrimonium contraherent. Hoc non videtur bone fidei domicilium esse, quandoquidem ideo tantum illi Chimaenae non sufficit, modo tamen iste ac dole malo haec habitat, electa non est. Itaque quacunque demum ratione spectatur matrimonium, de quo agitur, firmum ac validum omnino confundendum est, & concludendum nupst patri nihil cause subesse, cur illud impungere. Ex quo quidem ita quoque consequitur maritum in conscientia loro teneri sue conjugi patriciari, & pro virili parte sua initium sacramenti validitatem in diffringere adduci, & quod in Religione precipuum est, multo major, quam quodvis temporaneum negotium propagandum sit.

Si spectetur matrimonii celebratio precipitante facta, die praetermissa publicationum dispensatio fine cauila concilia: deinceps specie puerilla impertravit: he omnes circumstantia conjunctim sumptu contraentia malam fidem declarant. Hinc inferri potest Chimaenae domicilium in fraudem iuris, & quod inde consequitur, matrimonium celebratum nullum est, & tamquam tale spectandum, praesertim cum Tridentinum Concilium in universitate Leodiensi regione receptum sit.

Adolescens porro, ad hoc matrimonium quod attinet, ut in ceteris rebus omnibus debet se subdere consilio patris: qui prudenter videbit, quid in hoc negotio sit opus factum: & si etiam labenti animo amplecti debet, quod ille prudentia sua mandabit de puerilla, que est in questione: si nempe potius matrimonium nullum & invalidum declarandum cavererit, & re esse judicet aliquid puerilla tribui: vel ut ita facilius nubere, vel ut alia ratione puerilla confundere possit.

Decimus in Sorbona die 2. Julii ann. 1690.
G. Fromageau.
C. A.

CASUS XXXII.

Matrimonium absque publicationis ab alterutro Parocho peracte Declaratione.

- 1 Ad Matrimonii validitatem factis est, ut ab alterutro contrahentium Parocho celebratum fuerit; cum illi ad diversas Parochias pertinere.
- 2 Publicationis ab adolescenti Parocho peracte Declaratione necessaria non est.
- 3 Parochus, qui matrimonium celebravit a proprio Episcopo nullatenus multitudine est.
- 4 Hoc matrimonium nullum declarari non potuit, nec proinde redintegrari.

QUÆSITUM.

Parochus S. Ludovici Rupis fortis Parochianam suam nuptiū dedit adolescenti ex B. Virginis ejusdem Urbis Parochia, in qua publicationes peracte sunt. Episcopus vive vocis vi S. Ludovici Parochium interdixit, quod adolescentis matrimonium celebravit sine publicationis in B. Virginis Parochia peracte Declaratione, & quia in Matrimoniorum Acta retulit. Tutores matrimonio afflentum praebevit; & propterea matrimonium nullum declaravit, & a Beata Virginis Parocho redintegrandum mandavit; quod factum est. Quia in re proponentur difficultates quatuor, & queritur.

I. An matrimonium nullum sit, quamvis ceteroquin ratione a Tridentina Synodo prescripte sit contentaneum.

II. An ab Episcopo nullum declarari potuerit, utpote non contractum iuxta Canones & Constitutiones Regni, praetertim vero iuxta Edictum anni 1697, mandans, ut matrimonium nonnulli inter eos celebraretur, qui actu sunt ex Parochia, vel non sine Parochi licentia?

III. An Sacerdos, qui Declarationem publicationem, & confessus Parochi petere neglexit, dignus fuerit, qui interdicere? Episcopus viva vocis vi Interdictum hoc pronuntiavit, ac deinde legis post mensum vehementer rogatus.

IV. Quid agendum, si matrimonium validum sit, ut redintegratio Actus a Beata Virginis Parocho editus ex Actorum codice delectatur; is enim Actus S. Ludovici Parocho, ejusque Parochia Sacerdotibus est injuriosus?

RESPONSI.

Confidimus Conscientia subscriptum censet illud imprimitam tamquam certum ponendum esse, ad matrimonii validitatem sufficere, ut ab alterutro contrahentiam Parocho ad diversas Parochias spectantibus, celebraretur. Sane Tridentina Synodus (^a) de Parochi prescripta verba faciens non designat singulatum, uniuersum, an potius alterius Conjugis Parochus esse debet; ex quo preindie concludi licet utrumvis eligi libet.

Ad hanc ideo Synodus proprii Parochi & testium praefationem requirit, ut impediatur, ne matrimonium clandestinum sit. Porro ad id obtinendum factis est matrimonium coram alterutro contrahentiam Parocho celebrari. Addi potest & ratio, quam afferit Sanchez (^b), nempe quamvis Parochus assitens non se habeat in Parochi ratione persone, quod ad alterius Parochiam pertinet, cum tamē conferri Parochum esse, quod attinet ad matrimonium s. quia cum matrimonium inter duas personas factis debet, consequens fit unus Parochum ratione connexionis evadere Parochum alterius. Ita enim disputat Barbosa, cuius haec verba sunt: (^c) Quando vero matrimonium est contrahendum inter virum, qui sit de una Parochia, & mulierem, qui sit de alia; sufficit, quod interist Parochus habitatione feminis, quando contrahetur in Parochia habitationis uxoris: quia cum propriis Parochi committatur: sicut Parochianum conjugare: confusus eisim commissari alienum cum suo conjugi, quis hic neffariorum conexa fuit.

Uno verbo difficultas soluta est a Cardinali Congregatio, cuius Declarationem Navarrus afferit: (^d) Congregatio, inquit, Concilii Tridentini sub Pio V. interpreata, factis sufficere Parochum mulieris, quando matrimonium contrahetur in Parochia mulieris, sicut eadem sub Gregorio XIII. censit sufficere Parochum viri, quando in eis Parochia contrahetur.

In constituta doctrina hac, quae apud Theologos communis est, ad qualiones propositas respondetur.

Ad primam: matrimonium celebratum a Sancti Ludovici Parocho, qui ejus loci Parochus est, ubi puella domicilium habet, nullum non esse, quamvis publicationis in Beata Virginis Parochia, ubi Adolescentis domicilium erat, non accipi.

(^a) Concil. Trid. Sess. de Reformat. cap. 1. de Matrim.

(^b) Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 19. n. 4.

(^c) Barbosa 2. part. alegat. 32. numer. 65. de potest. E. picop.

(^d) Navarr. in Manual. cap. 25. n. 144.

(^e) Rituale Parf. de Sacri. Matrim.

(^f) Glossa V. Caulon cap. cum medicinalis de sententiis excommunicatis, in sexto. Sayrus l. 1. c. 13. n. 2.

DECISUM IN SORBONA HAC DIE

G. Frumageau.

CASUS XXXIII.

Parochi praefacta ad Matrimonii validitatem,

1. Matrimonium solemnibus ceremoniis inire non potest nisi praefacte Parochi mecumus contrahentiam confusum cognoscere.

2. Prost.

* Praesentia hoc non solum physica, sed etiam moralis esse debet, ita nempe ut Parochus, quod coram se sit, intelligas, ac scias.

25. numer. 14. & Barbosa in cap. 7. Sess. 24. quam nos appellavimus.

Parisii die 15. Martii ann. 1677.
Augustinus de Lame.

CASUS XXXV.

Matrimonium non voluntarium, & coactum.

1. Adolescentis, qui falso accusatus a puerula, quod geminorum, quod illa perperata, pater est, cum duero contulus est vi Rescripti, mortem minitans, vero cum ea matrimonio confunditus non est.

2. Post aliud ducre, dummodo ejus suppositum matrimonium non insoruerit.

3. Confessorius cum ad Sacramenta admittore posset.

4. Si Ecclesia eum cogere vellit cum eo, quam vi tantum adactus duxit, conjugali more versari, confusus, que quidem in eum pronuntiantur, irrestitus non foret.

5. Puerula, quod eum falso accusatis tamquam duorum filiorum patrem, que ex alio suscepit, reuertitur pro viribus & matrunculo, quod ipsa perperavat, & que illa subiicit, incommode reparare.

6. Post adolescentis matrimonium suum redintegrare, illud ab initio repensi coram Parocho, vel a Pontifice posse perfici sem illius redintegrandi per confirmationem, & murum conjugalium facti promissum.

QUÆSITUM.

R E S P O N S I O.

Confidimus Conscientia subscriptum censet matrimonium, de quo modo dictum est, nullum esse. Quamvis enim Parochus, qui matrimonio adhuc, hujus Sacramentum, multorum magni nominis Theologorum sententia, minister non sit; quia tamen matrimonio nonnulli per eum praesentiam celebrari potest, necesse est intelligenti ipse, quod agitur, & de confusione cognoscat, quem mutuo fibi contrahentes exhibent.

Hec autem Parochi praefacta in matrimonio Sacramento non solum physica est, quod nempe in eo sit, ut quis aliquid corpore sit; sed debet moralis esse, ita scilicet, ut ille audiat, statique, quod se praesente sit. Hec est Juris mens, ut Ledesma (^a), Fevreus, & alii complures, quorum testimonia Barbola in medium afferunt, admiravertunt. Hec autem sunt Juris verba Legi coram Tito ff. de verbis significatis. Coram Tito aliquid facere jussus non videatur eo preterisse, nisi est intelligat.

Quamobrem cum ex proposta facti specie certum sit Adolescentis ac puerula verba a Parochi aures non pervenisse, qui eo tempore, quo Parochialium Missam celebrabat, maxima, qua par erat, animi intentione ad sacra Mysteria incombabat, consequens preindie fit, hoc, de quo queritur, matrimonium nullum & invalidum esse.

Decisum Parisii hac die 9. Januarii ann. 1695.
G. Frumageau.

CASUS XXXIV.

Matrimonium Militis, qui nullum habet domicilium.

1. Miles, qui quindecim ab hinc annis casta sequitur, nullum domicilium habere censetur.

2. Miles ann. 32. potest matrimonium inre Parisis cum puerula ibidem commorante, quamvis Haynaus nata fuisse.

3. Puerula non indiget consensu Parochi, apud quem suum domicilium habebit, antequam Parishes unire.

QUÆSITUM.

Tunc in Aquitania natus, tricessimo secundo etatis anno, cum a Patre quindecim ab hinc annis recessisset, nullum potest certum domicilium habuit, semper casta fecerit; potestne Parisii in uxorem ducere Corneliam Haynaus natam, ubi propositum domicilium habet, quin vel proprii Parochi, vel Episcopi Dameracensis Prelati sui consensum afferat?

RESPONSI.

Theologia Doctores subscripti censent in proposita facti specie, quam videunt, expenderunt quod Titium tamquam omnis probus dominicilium expertem spectari posse, & quod inde confequantur, ex eorum numero esse, de quibus sermo est in Tridentina Synodo Sess. 24. c. 7. de reform. maritim. quibus Episcopis contrahendit matrimonium veniam tribueret potest, ita ut Parocho minime licet ejusmodi matrimonios absque Prelati mandato interesse, & id quidem prout in laudata Synodo declaratur. At si Ordinarius matrimonii veniam concedat, subscripti putant illud peragi posse a loci Parocho, ubi contrahentes actu morantur, nec Cornelius Episcopi, vel Parochi consensu opus esse. Ita sententi Sanchez lib. 3. dispe-

1. Nonne debet coram Justice declarare, quicquid inde malum futurum sit, tametq; turpi commercio se cum adolescenti miscuerit, re tamen ipsa geminos filios ex eo fulcere non possit?

II. Facta hypothesi eam ad huiusmodi declarationem non obligari: nonne fatemi affentiri debet, ut quad thorum, ac bona a supposito viro separaretur; quo cum a Superiorum Ecclesiasticorum minis in tuto ponat?

III. Teneturne ad aliquam compensationem ob carcere, in quo ille jacuit, diuturnitatem, & impensas, quibus obnoxias fuit?

Quid agere debet Confessorius, ut puellam hanc in salutis via revocet?

4. Ledesma de Matrim. cap. 6. dubit. 3. Fevreus. l. 5. cap. 2.

MATRIMONIUM.

Animadvertisendum est factum esse, ut ad eundem Confessarium uterque, alter anterior inueniatur; inidemque auctoribus proponitur hæc facti species.

RESPONSO.

Confilium Conscientia subscriptum super primis adolescentis quæstiones putat matrimonium nullum & invalidum esse, quanvis externum matrimonium speciem praestulerit; Judices porro nonnulli iuxta allegata & probata, quibus adolescentes convictus est, judicare posse; sed ea tamen convictione non mutari naturam rel, quia tempore eadem permanet coram Deo.

Ex eo iudicio, cuius fundamenta falsitas est, puerilla sententia, ut quod factum est, nullum & invalidum esse, quanvis externum matrimonium speciem praestulerit; Judices porro nonnulli iuxta allegata & probata, quibus adolescentes convictus est, judicare posse; sed ea tamen convictione non mutari naturam rel, quia tempore eadem permanet coram Deo.

Adijci Confilium puerillam regulariter omnibus dispensis, ac dannis obnoxiam esse, quæ adolescentem, quem injuria infestata est, attulit; quod si tamen Adolescentem ex abusus non nisi vi promissum conjugalis, quæ crimen præcessit. Confilium in ea est sententia, ut quanvis puerilla promissio executionem iure petere non poterit, propterea quod fidem violavit. Adolescentem tamen, qui ejus infidelitatem ansam præbuit per matrimonii dilationem, ad aliquam reparationem, prout prudentes viri judicaverint, obligetur, qualis effet summa, quæ ad dotem proxime accederet. Verum si promissum folum præludit, peccatum ipsam deferrit, & eadem abutti deflit: restituio non ita gravis esse deberet, ac statu posse compensatio inter id, quod adolescentes debet, & id, quod ipsi a puella debetur obdispensanda, & incommoda, que fallax accusationis causa pertulit.

Decimus Parisis die 8. Decembris ann. 1633.
Aug. de Lamer.

CASUS XXXVI.

Matrimonia secreta, & sine contractu.

1. Matrimonia, que celantur, & in quibus scripti nihil intervenit, valent, modo in casu quo omnia serventur, quæ Ecclesia prescribit.
2. Sed quoniam gravibus subsunt incommodis, non in perpetuum celanda sunt, & hoc in re virorum, qui prudenter & docimenter placeant, nulloque partium studio ducantur, confilium est.

Venient ead. sit. & significavit, de eo, qui duxit in matrimonium eam, quam puerilla per adulterium.

Igitur facta hypotheca Adolescentem hunc coactum egisse, & in hoc matrimonio vere & ex animo non consenserit, matrimonium, quod cum alia contrahetur iuxta Ecclesie Regulas, validum foret; quia nempe non est ligatus coram Deo, nec peccaret, si id sine scandalo exequi posset, quin videlicet ibi ubi contrahetur, prius matrimonio species aut quo dannatus fuit, Refercriptum omnino innotescerent. Si enim hac duo detergerentur, prius matrimonio ligatus habetur, mulier, quam in extera regione duxisset, nunquam ut eius veri nominis uxori spectaretur, & se obnoxium reddaret patris, quia Leges in eos insituerunt, qui priore vivente conjugi, alterum ducunt.

Et hoc quidem responsione secunda quoque questioni satisfactum est.

Quoad tertiam, cum puerilla fidem non servaverit adolescenti, promissione, quibus ille sub ea conditione eidem se obstrinxit, omnis omnino roberis expirtes sunt.

Quoad quartam, satis quidem causa subiecta Ecclesiæ ex iis, qui apparent, Quoniamque centuris adolescentem adiungit, ut cum puerilla, quam justa confitentes regulas duxit, tamquam maritus vivetur, cum nihil non appareat, quod non convincatur. Sed cum ejus matrimonium re vera nullum sit, cum censura non irrevertit.

Quoad questionem quintam, si Ecclesia in eum non precedat, quia vero matrimonio junctus non est, nihil impedit, quoniam Confeccarius perinde cum eo agat, ac cum quovis alio fidei ageret, enique Sacramenta administret, siquidem juxta praefatum dispensitionem eundem dignum judicari.

Ad quædam quod spectat, censet Confilium necesse esse, ut quantum licet, ac potest, injuriam, quam intulit, reparare conetur. In hunc finem Advocatos consilere debet, ex quibus, quid fibi confilii invenundum sit, intelliget. Id sane difficultimum iudicat Confilium, propterea quod filii ex Rescripto accessit titulus, ac valde timendum est, ut contraria puerorum declaratio admittatur, atque impedit possit, ne filii iuris, quod ex contradictione Reverso acquisire.

Puerilla parvo tutu conscientia afferre nequit adolescentem puerorum patrem esse, nec ab eo Rescripti executionem extorquere debet. Nec patiore ure vel illa in publicis Actis, quæ ederet, se adolescentem uxorem dicere potest, vel adolescentem ipse se ejus virum nominare, quin mentiatur, & id, quod abest a veritate, confirmat, nisi forte flatuat eam conjugis loco habere, & matrimonium rursum inire. Id, quecum difficillimum factu est, quia cum illi matrimonium jam contraherent, eos Parochus admittere nollet, nisi priore matrimonio abrogaret. Itaque id unum superset, ut exterris ceremoniis suppeditos tamquam peraditis, ambo in matrimonium contentient in ipso actu maritali. Hec tamen confilium non nisi Romana Penitentiaria probante, creditur invenundum,

MATRIMONIUM.

Opus est igitur ad matrimonia occultanda magnis & gravibus causis, quarum interest, judices esse non debent, & quarum examen committendum est prudentibus difficultique viris, qui tempus definient, quo matrimonia occulta remaneant, & rationes indigantur, quibus scandalo, & incommode, gemellorum fratum, qui ex ipso non sunt, specie juri novam vim adderent.

Decimus hac die 11. Februario ann. 1637.
G. Fromageau.

CASUS XXXVII.

Matrimonium, cui quis se non consenserit contendit.

Qui puerilla, quæ abusus est, in usorem dicit lumen quidem & volens, sed cum intentione eam non ducendi, nec habendi conjugis loco, ad officium accedere debet, ut matrimonii abrogationem obirent, ostendens, intentionem suam adeo publice fuisse, ut nec puerilla, nec confanguinei de ea dubitare possent.

QUESTUM.

Sempronius major ad Mariam ducentum ab ejus consanguineis adactus, quia illa ex eo se ventrem gerere pronunciabat, se ab ejusmodi matrimonio valde abhorre testatus est, paulo edicis se Marie omnino non promisit, atque ante matrimonii celebrationem Parochum suum se canem matrimonium inire nolle.

Is autem erat Sempronius Parochus, qui in ejus Prædiis in aliena Parochia ex Pontificis dispensatione matrimonium celebravat.

Concessa fuerat ex dispensatione super affinitate, quæ inter Sempronium & Mariam intercedebat. At de matrimonii articulis & conditionibus Pontificis ignorabat.

Momento ante celebrationem, & ad Altare ipsum, ubi peracta est, Sempronius legendum curavit Contractum Notariorum manu firmatum, quo Maria se nunquam cum eo veratur esse promittit.

In ipsa celebratione Sempronius Maria in conjugem ducende nec intentionem, nec voluntatem habuit, quanvis ore tenus confessit.

Pot matrimonii celebrationem Maria refragata est, & egit coram Judge, ut eum secum vivere cogere; restituit ille paulo edicis matrimonium iuxta regulas peractum non esse; cumque Maria communaret effectum suum, ita illud abrogaretur, ita definit ab actione.

A matrimonio celebratione anni profusus undecim exurrexit, quin uulnus inter Sempronium ac Mariam commercium exiterit. Sane per aliquod tempus in eadem domo, non tamen in eodem cubiculo verbi sunt. Quaritur, an post tot annorum spatium Sempronius matrimonii abrogationem petre posset?

Nota Mariam in matrimonio Contractu fidem dare se statim a celebratione in patris sui domum concessuram, quin Sempronius et vel tantillam ad sustentationem tradere teneatur, bonis tantum dotibus eidem relatis; acceptavit eas conditions pater, semperque apud se filiam retinuit.

RESPONSO.

Confilium Conscientia subscriptum existimat, ad matrimonii validitatem absoluere necessarium non esse, ut partes Contractum ineant, quia matrimonii conventions pendunt a Legi, & vel a Constitutiōne domiciliū viri.

Quanvis autem matrimonio sine scripto valida sit, modo nihil omittatur eorum, quæ ad hoc Sacramentum praescripta & necessaria sunt; si tamen hac ratione peracta sit, tota vita tempore celanda non sunt. Hac nimur Ecclesia mens eit in multis Canonibus; hec sanctio Edicti mens Novembris ann. 1639. art. 5. declarans abutum in Regno esse, ut matrimonio secreto & occulta serventur; id enim reverentie tanto Sacramento debite repugnat. Ibidem subinde statutum, ut filii, qui ex iis matrimonio nascentur, quæ conjugati haec tenuerint, vel imposterum celabunt, quendam vixerint, queque potius concubitus turpitudinem, quam matrimonii dignitatem prefererunt, & nati natorum omnis præsumtus hereditatis iure careant.

Et sane scandale praebetur occasio, ut in expositione diuinum est, si de eorum maritali convictu constet, de quorum matrimonio ignoratur. Hec matrimonia occulta, & sine Contractibus exaratis tum in Regno, tum in Ecclesia gravis incommoda tegere; cum exempli causa matrimoniorum Codex vel misero deturpat, vel perit; incertæ redditus filiorum conditio, conjugati se mutuo deservere, & ad alias nupicias transire possunt, ex quo judicium ferri licet de malis, quæ ex his matrimonio occultis & sine scripto possunt existere; cum in eismodi casibus tertium probatio non admittatur juxta idem Edictum art. 7.

Opus

ea nunquam simul habitudi conditio matrimonii fui & esentie repugnat, ut docet Ledesma, quem citat, probatque Sanchez de matrim. lib. 5. de consensu conditionato, disp. 10. num. 5. cuius haec verba sunt: Tertius inferior, quid dicendum sit de pacto non cohabitandi simul, de quo Pernus de Ledesma de matrimonio dispus. art. 5. dub. 4. in folio. confirmat. ad 6. sit: Si se pactum de non coabitando ad tempus, non viae matrimonium fecit, si se pactum non coabitandi: quia ad sensu matrimonii: Secus, si se pactum non coabitandi: ut omni tempore cohabitare conjuges bene same mutua habitatione, ut confites ex parte individuali vita confundendum resinxerit, qua pars est definitionis matrimonii.

Eadem doctrinam tradit Suarez lib. 11. disp. 4. probatque auctoritate Sacra Scriptura Genes. 2. Artilofis 8. Ebbi. cap. 12. D. Thomas, Abulensis. Debet igitur Sempronius secum in animo reputare, ut quod proponit, probare possit, cum non sit vero simile Parochum fateri Semproniu ore a sensu, non corde, & se tamen, hand perficta ejus mutatione, ad matrimonii celebrationem devenire.

Decimus Parisii in Sorbona die 16. Junii an. 1639.

Aug. de Lamer.

CASUS XXXVIII.

Matrimonium, absente priore viro, cum alio contractum.

1. Mulier, cuius vir multis ab hinc annis abest, rata conscientia non posset alteri nubere, nisi ei de priori viro morte certe suspectare probinationem.

2. Quod ad novum matrimonium transuersus levibus presumptionibus ductus, graviores peccane. Posse ex quidem aliquando posteriori viro in bona fide existens conjugale debitorum redere, sed poterit ipsa non posse.

3. Si de priori viro morte dubitaciones suboriantur, sum vero nec redere, nec posse debitorum posse, quadam res ponatur in bono lumine.

QUESTUM.

AN mulieri de viro morte ignoranti danda sit ea venia, ut alteri nubat?

RESPONSO.

Super quæstionem, tolerandum sit matrimonium mulieris, quæ ex rumore, qui de prioris vii ex annis tribus militantis morte percibuit, alteri nupsi, Confilium Conscientia subscriptum censet ex cap. in presencia de sponsalibus mulieris morte, qui nuptias recipiante de morte virorum, & Capitulo verba sunt, sollicitudinem abdoliter diligenter in nisi de prioris vii morte certus nuntius allatus fuerit: Viveribus viris sicut non posse ad alterum conformatum canonice constare, inquit Clemens III. nec auctoritate Ecclesie permittas contrahere, donec corrus nupsius recipiat de morte virorum. Lucius III. summus Pontifex idem statuerat, ut intelligimus ex Tit. de secundis nupsiis, matrimonii, quæ quidam ex viobis (nondum habita obenitis conjugi certitudine) contraherent, id vobis respondamus, ne nullus ambo ad secundas nupias transire prefamar, donec ei constet, quid ab hac vita migraverit.

Innocentius VIII. scribens in capitul. hoc explicat, quemodo mariti mortis probari debet: Habita presumptione propter longinquitatem temporis, testimonium Magistrorum exercitus, & militum in his requirendum est vel die, quod nuncum licet nubere, nisi prius recuperari certum nuntius de morte viri, si in precedente Decretali, in mens Caput in presencia. Quia vero in eodem Cap. Diversis Pontificibus de iis verbis faciens, qui hanc regulam non servaverint, & novum matrimonium non percepta conjugis morte contraherant, & post matrimonium de ejusdem morte dubitabant, reddendi quidem, non autem petendi conjugal debiti facultatem ipsi concedit, monet eam permissum ad præteritum tantum, non ad futurum tempus spectare, mandatque, ut impoterum certus de morte nuntius existat: Si vero aliquis, vel aliquis haec non servavit, & de morte prioris conjugi sibi existimat dubitandum, si, qui sibi nupsi, debito non denegat postulans: quod a se tamen novis nullatenus exigendum. Innocentius III. super verbo: servari, ita auctoritate: in præterito, in futurum non habet, nisi habito certo nuntio de morte vii sup. de sponsal. in presencia.

Atque hoc quidem festis accipienda est Decretalis Quoniam in lete non concessa lib. 2. Decretal. prout antea dicitur Alfonsa in hoc Caput: Ubi autem queritur, an mulier transire posse ad alias nupias, tunc requiratur certus nuntius de obitu, & mulier s. miles ff. ad leg. Jul. de adult. an. hodie C. de regis. Nec mortis Ponitatem periculum lapsus carnis, quoniam multi casus occurruunt, in quibus conjuges sine

D culta

M A T R I M O N I U M .

50

cupsua continere coguntur. Glossa porro in C. in presentia explicans ea verba, donec certum nuncium, de muliere, cuius vir cœta fecutus est, nec posse de morte per magistrum militum, vel per alium certe cognoscere, ita pronunciat: *Tunc micas ad locum, vel ad vicinam loca, ut inquireas, si posse: alias expelleret, quandom certificata fuit de morte.* Hoc fundamento nixus Paulus Comitus ibi: *reflexus moralis quies.* 127. putat defecutum probations moris esse novi matrimonii dirimens impedimentum, etiamque viri mors re ipsa contigerit. Itaque ad questionem propositam dijudicandam sciendum est, an de mariti ab annis tribus absens morte mulier auctoriter, quomodo ad eam de ejus morte rumor perveniret, atque an idem rumor virorum, qui efflerant, se id scire per se ipsos, vel ex aliis dignis auditione accepisse, constanter remittitur, ut animadvertisit Sanchez de matrimonio lib. 2. disp. 46. num. 16. Quod si probations aliquam difficultatem patiantur, deferenda sunt ad Episcopum, qui earum pondus expendet: propterea quod in hujusmodi casibus, ut rectius ordo servetur, Ecclesia auctoritas intervenire debet, ut ex Cap. in presentia licet intelligi, nec auctoritate Ecclesia permittat contrahere: quod sane fieri nequit, nisi res ad Praesulem defteratur. Si ergo ille mulieris probations certas iudicavit, exque ejusmodi sunt, ut incole virum obisse pro certo habeant, existimare ab ea novum matrimonium validem, contrafli potuisse, ipfamque potuisse, atque etiamnum posse conjugale debitum reddere, ac pater, quia iuxta Glosam cap. in presentia, verbo, ubi verisimiliter presumitur de morte, si mulier nubet, excusari, accepere tamen hac verisimilitudine juxta vim juris in hoc capite instituti. At si eadem mulier, ad viri mortem quod attinet, non exiret in ejusmodi verisimilitudine, & in presumptione tam gravi, ut certitudine censeatur, certum quippe dicatur, inquit Armilla de marit. num. 44. quod per violenter presumptiones habentur: creditur nec secundum matrimonium contrahere, nec conjugale debitum petere sine culpa posuisse.

Decimus Parisiis hac die . . .

Aug. de Lamer.

C A S U S X X X I X .

Matrimonium Viduæ cum sui quondam viro spuriō.

1 Non posse sua conscientia peti a Romana Curia dispensatio, qua viduum in uxorem ducere possit is, qui vulgo habetur filius spurius vii ejusdem viduus.
2 Ponit, si de hoc rumore cognoveret, eam dispensationem nequam concederer. Quaque divorcio opus est, quemque tandem, incommoda inde fuisse sine,

Q U A E S I T U M .

Caja nobilis vidua admodum age fert continentia ju-
gam; quia tamea virtute prædicta est, & Deum timet, nihil absonum aggredi vellet. Adolescens nomine Cajus, qui jam a multis annis in eadem domo dedit, & negotia procurat, ad peccatum illam sollicitat; at Caja, cui honesta magnopere cordi est, astantem omnino renuit, & proposito con-
fido decepta sibi perfudit posse eum. Caja matrimonium inire, quod conscientia appellatur, ac subiude cum eo ob-
cambere nec conceptum, nec partum omnino verita ob
cumbere nec etatem. Longo post tempore cum illa intellexisset ma-
trimonium suum clandestinum esse, ac proxime nullum, ut
poterat absque Parochi præsentia celebratum: pertung ambo ad
proprium Paforem & senem, & valetudinarem, qui, omni-
re cognita, atque perfecta, ab illi priorem confusum repeti-
jubet; quo factu, putant illi se posse convivere; & eorum
quidem commercium aliquandiu perficit.

Denique cum conscientia ipsa ejusmodi matrimonium iis
exprobaret, Caja, que, ut dictum est, audiebat prudens
ac proba, Doctorem edit, eique in aurem detegit statum, in
quo veratur, initum cum Caja matrimonium, & animi inde
ortam sollicititudinem; additque adolescentem illum, qui-
cum matrimonium inerat, viri sui filium videri, & gravem
presumptionem sibi suppetere, cur ita credat, quippe que
feminam noverit, cui ihu defunctus vir, antequam se du-
ceret, multorum annorum spatio se flagitio misuerat. Su-
spicionis hujus ea ratio est, quod defunctus, qui ex femi-
na, que apud ipsum degebat, quinque autem sex filios suscep-
perat, ajebat identidem, de Cajo loquens, se ei patrem non
esse; tanta inter eos erat diversitas morum, indolis, ac plo-
rum: pater enim erat crine ruber, Caja autem niger, cate-
xi porro filii quinque patrem ac matrem magnopere refe-
rabant. Inde autem exitit prejucgium, quod defunctus profes-
sus Pardos, ubi per annum moratus est, quam domi reliquerat,
feminam rediens gravidam repperit; quare ita exar-
ira, ut nihil aliud in anime habetur, quam ut illam dimi-
nit. Et sane paulo post ei virum dedit et servis, secum reti-
nens omnes, quos ex ea suscepserat, filios, & quorum nume-
rio Caja erat, cui Caja nupst.

Titius

M A T R I M O N I U M .

51

Titius accepto Ergevi se sistit Confessario, a quo absolutionem ac dispensationem obicit in foro conscientia, ut cum Catharina matrimonium inire posset.

Ex Conscientia Confessio queritur, I. an impetrantes hu-
ju dispensationis declarationem tua conscientia patere pos-
sunt? Dubitandi ea est ratio, quod causa, propter quam eam
obtinuerunt, non appareat veritati confona; Catharina enim
inveniet ibi, ubi est, conditionis aquilis virum, & quidem
facilius tunc inveniet, cum a Pontifice dispensationem pet-
at, utpote annos nata non amplius viginti. Et sane Titius
apprime utilis Maxii familia, ac puella virum sibi aque idoneum
ege invenient, quia Titius artem suam adamusim
callet, & melius quam quisvis alias Maxii commercium cu-
rabit. Haec revera est ratio, propter quam Maxius Catharina
filiam ei conjugem definat; at ratio ramen non est,
ob quam impetrata est dispensatio. Quae expressa est causa,
hanc ea quidem cum veritate consentit, nisi, quod ajan
nonnulli, dicere libeat per ea verba, cui nabere posse, non inveni-
t, intelligi posse verba haec, cui nubere vult, non inveni-
t. Videntur tamen Impetrantes dispensationis effectu gaudere
debet, quippe qui eam bona fide petuerunt, & amico, in
quem proinde omnis culpa reciendia est, ingenuo totum rem
explicuerunt; videri potest Caput Super litteris, extra de Re-
scripto.

II. Necesse necesse est dispensationem a Romana Curia ob-
tineri super impedimento in primo ex actu fornicario? Videatur
emino certum id necessarium esse, quia Titius fassus est se
pueri patrem esse, haec autem consilio impedimentum publicum
efficit. Ad hoc autem impedimentoum tollendum non
sufficit Breve Pœnitentiaria, quia nonnihil in foro interno dis-
pensat; & quamvis ejusmodi Diplomatica fatis essent, quod
tamen Titius obtinuit, ei nihil prodet, quia ponit tanquam
certum Titii cum Bertha copulam occultam esse.

III. Quodcumque Titius a Pontifice dispensationem petere po-
test super impedimento in primo ex actu fornicario? Quandoquidem
ille cum Bertha nunquam rem habuit; necesse interim
est ut ob forum exterrum dispensationem obtinatur super hoc
supposito impedimento, quia filii Bertha pater habitus est;
& matrimonio quidem, Quod cum Catharina contraheret,
aliquando abrogari posset, nisi de imperata dispensatione
conlatur.

IV. Sed ejusmodi esse debet hujus dispensationis expe-
ditio? Etenim opus est, ut in mentio fiat eus, qui jam
impetrata est; secus secunda dispensatio nulla est, quia jux-
ta regulam ex multis capitibus extra de Rescriptis, & aliquibus
alii titulis dictum id omne exprimum est, quo gratia
redederat imperata difficiliorum; & sine hac expressione
Rescriptum nullum est; porro nonnihil in Romana Curia
concedetur haec secunda dispensatio cum prioris mentione.

V. Satin necesse est ad tranquillandam Imperatram con-
scientiam, ut Dataria Officialis (a) de priore dispensatione
jam impetrata in aurementum monendum curarent, & rogare-
nt, ut id Pontifici declararet, ac deinde secundam dis-
pensationem, prima nulla mentione facta, expediret uteretur Episco-
pa, qui secundam dispensationem pronunciaret, uteretur Episco-
pa, que immutat ad calcem capitis Super litteris, extra de
Rescriptis.

VI. Admitteretur necesse Titius in Romana Curia, ut rem
omnem, prout se habuit, Pontifici exponeret? (b) Se vi-
dilecti revera eius pueri patrem non esse, se id non dixisse,
nisi ut Bertha consanguinei gratificaretur, ut ejus famam
in tuto pomeret, ut eam denique in uxorem duceret; se quidem
eam dispensationem eatus tantum petere, quatenus ea
opus esse posset, & ut sibi caueret ab his, qui matrimonii
quod cum Catharina inire contendit, abrogationem exposceret
vellet ob eam causam, quod pueri, qui ex Bertha ejus for-
tore natus est, patrem esse presumunt?

VII. Admitteretur necesse Titius, ut probaret se pueri pa-
trem non esse, quamvis in baptizatorum Codice suum nomen
posuerit, sequi eum patrem confessio fuerit? Ille quidem
feliciter se pueri dixisse, antequam Acta subscribe-
ret, se ejus patrem non esse, nec subscriptissi, sibi imposito
patris nomine, nisi consanguinei, quorum fama consulete
volebat, instantibus, tum vero nonne ab alterius dispensatio-
ne posset, secus in utroque causa Rescriptum nullum fore.
Ad ea duo principia firmata complures Juris textus ad
marginem affteruntur, ad quos facilis responsio est.

VIII. (a) Quod attinet ad primum, videtur illud quidem
latius patere, quam par est; si enim posterior dispensatio
cum priore nihil conjunctionis habet, quamvis ad eandem
matrem spectet; dubitatur, an priorem dispensationem ex-
primidi necesse sit, nisi Ius quidem in eam rem sit expre-
sum. Verum quidem est, cum agitur de Matrimonio dis-
pensatione, Romana Curia filium ac morem ejusmodi esse, ita
ut filius & mos hic Legem constituant; verum tamen claus-
ris non occurrit, ut videtur, necesse sit haec in allatis Ja-
ris

scribiri debet; exterum fore facta difficile est ut Titii & Ca-
tharinae amictis dissolveretur, ex qua sane possent mala exti-
stere, nisi in matrimonium conjungerentur.

R E S P O N S I O .

Confilium Conscientia subscriptum censet,

I. Inde etiam propositi Casus difficultatem augeri posse,
quod cum a Romana Curia petita est dispensatio super pu-
blica honestatis impedimento, rufisque a Pœnitentiaria di-
spensatio affinitatis ex copula fornicaria, eminio exprimendum
suffici exsistere publica honestatis impedimentum, super quo
in antecedentium impetrata fuerat dispensatio, vel in (c) Data-
ria ejus affinitatis mentionem faciendam fuisse. Is quoque
filius ac mos est, ut cum duplex aedifici matrimonii impedi-
mentum, occultum unum verbi causa, publicum alterum,
in Pœnitentiaria, ad quam ob occultum configurari, impedi-
menti publici mentio hat; fucus nulla est dispensatio. Cum
ergo Titius in Pœnitentiaria, ad quam supplex accessit, al-
terius impedimenti, nempe honestatis publica mentionem non
fecerit, utraque dispensatio, vel latem posterior, qua &
Pœnitentiaria imperata est, nulla esse videtur.